4946 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 66 — 3 de Abril de 2006

Despacho (extracto) n.o 7320/2006 (2.a série). — Por despacho
de 9 de Março de 2006 do tenente-general ajudante-general do Exér-
cito, proferido no uso de competência delegada:

Alfredo de Oliveira Soares — nomeado por tempo indeterminado,
precedendo concurso, assistente da carreira médica hospitalar da
área funcional de urologia do quadro do pessoal civil do Exército,
ficando actualmente a prestar serviço no Hospital Militar Regional
n.o 1. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

20 de Março de 2006. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, coronel de engenharia.

Despacho (extracto) n.o 7321/2006 (2.a série). — Por despacho
de 13 de Março de 2006 do chefe da Repartição de Pessoal Civil
da Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal do Exército,
proferido no uso de competência subdelegada, e após anuência do
director-geral dos Transportes Terrestres e Fluviais:

Isabel Luísa Sousa Metelo Ferreira Alexandre, assistente adminis-
trativa especialista do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, do Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações — transferida para lugar da mesma
categoria e carreira do quadro do pessoal civil do Exército (QPCE),
ficando colocada na Escola Prática de Infantaria (EPI). (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Março de 2006. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, coronel de engenharia.

Despacho (extracto) n.o 7322/2006 (2.a série). — Por despacho
de 13 de Março de 2006 do chefe da Repartição do Pessoal Civil
da Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal do Exército,
proferido no uso de competência subdelegada, e após anuência do
director-geral dos Transportes Terrestres e Fluviais:

Fátima Melo de Araújo Ferreira de Matos, assistente administrativa
especialista do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Trans-
portes Terrestres e Fluviais, do Ministério das Obras Públicas,
Transportes e Comunicações — transferida para lugar da mesma
categoria e carreira do quadro do pessoal civil do Exército (QPCE),
ficando colocada no Regimento de Transmissões (RTm). (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Março de 2006. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, coronel de engenharia.

Repartição de Pessoal Militar não Permanente

Despacho n.o 7323/2006 (2.a série). — Por despacho do chefe
da RPMNP/DAMP de 17 de Março de 2006, por subdelegação de
poderes do MGEN/DAMP, após subdelegação do TGEN AGE, por
delegação recebida do GEN CEME, são promovidos ao posto de
cabo-adjunto, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 305.o do
EMFAR, contando a antiguidade desde a data que a cada um se
indica, a partir da qual têm direito às remunerações do novo posto,
por satisfazerem as condições previstas no artigo 56.o e a condição
referida na alínea a) do n.o 1 do artigo 60.o do EMFAR, aprovado
por aquele diploma, os militares, no regime de contrato, a seguir
identificados:

Primeiro-cabo RC 063 — TM INF (NIM 10838694) Sílvia Regina Soa-
res Varela — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 287 — TRAT HIPO (NIM 01256898) Daniel Car-
doso Cunha — 25 de Agosto de 2005.

Primeiro-cabo RC 437 — OPER TT (NIM 06036399) Rafael Nuno
Marques Barreiros — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 039 — COND VBTP (NIM 18098896) João Carlos
Caetano Carvalheiro — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 360 — OP EQ PES ENG (NIM 07276795) José
Henrique Fernandes de Oliveira — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 360 — OP EQ PES ENG (NIM 12744598) Luís
Miguel Guedes Pinto — 31 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 360 — OP EQ PES ENG (NIM 09771001) Ricardo
Daniel Henriques Ferraz — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 501 — socorrista (NIM 16687299) Cátia Liliana
Robalo Figueiredo — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 263 — PE (NIM 13944597) Miguel Ângelo Costa
Rodrigues — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 651 — secretariado (NIM 10840197) Carlos
Alberto dos Santos Ribeiro — 16 de Março de 2006.

Primeiro-cabo RC 406 — MEC MONT cabos (NIM 06677698) Rui
Filipe dos Santos Peixinho Olivença — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 421 — OPER TM (NIM 19117598) Nelson André
Modesto Rocha — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 223 — AT EXPL (NIM 06248099) Bruno Miguel
Fernandes Cardoso — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 427 — TRANS (NIM 07277600) Bruno Miguel
Henriques Mendes — 13 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 226 — COND CC (NIM 17605599) Sérgio Exposto
Guerra — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 257 — AP CC (NIM 11575000) Vítor Bernardo
de Oliveira Tavares — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 670 — CAR MEC VIA AUT (NIM 01122999)
Ricardo Jorge Limão Rodrigues — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 039 — COND VBTP (NIM 02541697) Miguel
Ângelo Félix Correia — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 670 — CAR MEC VIA AUT (NIM 09404596)
Pedro Miguel Luís Gomes — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 06164500) Bruno Filipe
Lucas Neto — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 012 — canhão (NIM 18054297) Mário Alexandre
Pedrosa Vaz — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 024 — MORT MED (NIM 19055696) Cristiano
Manuel Afonso da Silva — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 06827197) Nuno Leonardo
Cassinda Veloso — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 11599597) Carlos Afonso
Borges — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 06567498) João Paulo Rito
Malagueira — 8 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 03579399) Hugo Marinho
Ribeiro Monteiro — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 06478899) Ricardo Manuel
Salgado Patuleia — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 620 — cozinheiro (NIM 16771495) Ilídio Marcel
Fonseca Poitevin — 11 de Setembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 10687597) Luís Filipe dos
Passos Almeida Saraiva — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 07007298) Cláudio Alexandre
Marques Viegas — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 063 — TM INF (NIM 08201498) Ricardo Jorge
Gonçalves Pita — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 722 — MEC V AUTO (NIM 03801995) Pedro
Miguel Pimenta Dias — 25 de Agosto de 2005.

Primeiro-cabo RC 064 — SGSI (NIM 00844795) Sérgio Manuel Para-
danta Andrade — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 620 — cozinheiro (NIM 14243697) José Augusto
de Araújo Oliveira — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 05677995) António Pedro
Tavares Vaz — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 663 — OPER LAB PSICOTE (NIM 15384594)
Carlos Alexandre de Assis Quaresma — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 05403199) Roberto Francisco
Rodrigues Fernandes — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 08308599) José António Bar-
bosa de Magalhães — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 672 — CAR (NIM 03529697) Nuno Ramiro da
Silva Nunes — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 772 — REAB MAT (NIM 05377894) Hernâni
Manuel Fragoso Calhau — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 064 — SGSI (NIM 10760696) António Manuel da
Assunção Charneira — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 713 — MEC ARM LIG (NIM 03143798) Sérgio
Bruno Alves Pereira — 1 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 226 — COND CC (NIM 06939597) Cristiano
Lameiras Miguel — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 613 — REAB COMB LUB (NIM 07639096) Mário
Carlos Botequim Madeira — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 676 — CAR RTELEF (NIM 00881299) Hugo
Miguel de Jesus Caniço — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 772 — REAB MAT (NIM 04294597) Pedro Miguel
da Cruz Correia — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 024 — MORT MED (NIM 17876197) Fernando
Humberto de Oliveira Fernandes — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 04612999) Luís Filipe Sousa
Figueiredo — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 19212695) Marco Paulo
Mateus de Almeida — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 462 — CLARIM (NIM 14417399) Luís António
Paulino Ribeiro — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 731 — MEC ELECTRIC AUTO (NIM 07826197)
Marco Paulo Tojal Domingos — 20 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 492 — OPER AUDIO (NIM 19730898) Márcio
José do Nascimento Guerreiro — 5 de Maio de 2005.

Primeiro-cabo RC 039 — COND VBTP (NIM 19444298) Nuno
Ricardo Monteiro Nunes — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 115 — AA OP INF (NIM 06596098) Hélder Filipe
Nunes Camilo — 19 de Janeiro de 2006.

N.o 66 — 3 de Abril de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 4947

Primeiro-cabo RC 197 — TM ART (NIM 18968098) Domingos Antó-
nio Esquetim Medinas Barreto — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 365 — pedreiro (NIM 05160298) António Manuel
de Oliveira Sousa — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 368 — CARP CONST (NIM 12072596) Luís Filipe
Sousa Pinto — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 620 — cozinheiro (NIM 03393397) António
Manuel Saraiva Rocha — 5 de Maio de 2005.

Primeiro-cabo RC 059 — comando (NIM 14866096) José Carlos Oli-
veira Martins — 5 de Maio de 2005.

Primeiro-cabo RC 059 — comando (NIM 08127198) Joel Paulo
Batista do Nascimento — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 059 — comando (NIM 19414799) Luís Miguel Car-
doso Ferreira — 31 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 263 PE (NIM 13141296) Vasco Manuel Correia
Lopes — 6 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 367 — SERR CONST (NIM 09024797) Vasco
Manuel Marques Teixeira — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 462 — CLARIM (NIM 04003098) Carlos José Car-
doso Madureira — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 731 — MEC ELECTRIC AUTO (NIM 18210000)
Rúben Pedro de Almeida Alves — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 11070896) Nuno Ricardo
Ferreira Cordeiro — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 04453500) Bruno Gonçalo
Rodrigues Fernandes — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 10305000) Pedro Luís Car-
valheiro Brandão Marques — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 722 — MEC V AUTO (NIM 02521698) José Antó-
nio Carvalho de Oliveira — 25 de Agosto de 2005.

Primeiro-cabo RC 218 — AP AM (NIM 10187398) Frederico Fer-
nando Nogueira de Carvalho — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 437 — OPER TT (NIM 00789796) Fernando José
Machado Oliveira — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 317 — CONST DES (NIM 01057197) Alfredo
Simão Pires Gomes — 1 de Dezembro de 2004.

Primeiro-cabo RC 501 — socorrista (NIM 05787095) Paula Alexandra
Tavares de Sousa — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 026 — MORT 10.7 (NIM 18158697) Paulo Jorge
Martins Soares — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 01620096) Élio António Frei-
tas Monteiro — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 14301497) José Henrique
Rodrigues da Silva — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 02262698) Carlos Miguel
Paiva Santos — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 03624198) Paulo Sérgio
Pereira Fernandes — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 14169298) David Teodoro
da Cruz Pessoa — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 14368098) Carlos Jorge Car-
doso Mesquita — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 15150298) Luís Miguel Duar-
te Viegas — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 08975900) Nuno Miguel de
Figueiredo Maia — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 10230300) Jorge Filipe Por-
tela — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 063 — TM INF (NIM 19274498) Hélia Marisa
Pereira Paulo — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 063 — TM INF (NIM 06131500) Bruno Filipe
Timóteo Leandro — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 501 — socorrista (NIM 16012099) Rui Pedro Ber-
nardo Gomes — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 651 — secretariado (NIM 03262299) Ana Isabel
Tavares Rodrigues Esteves — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 064 — SGSI (NIM 00154398) Manuel Lourenço
Agulhas Cascalhais — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 136 — CAMP BF LIG (NIM 19723699) Válter
Emanuel dos Santos Montinho — 6 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 359 — OP MOT FLUV (NIM 25052593) Pedro
Miguel Andrade Alves da Silva Santos — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 605 — OPER SVÇ INTEND (NIM 00045499)
Fábio Gonçalo Gouveia Fernandes — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 670 — CAR MEC VIA AUT (NIM 12762798)
Bruno Gomes Amaral — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 672 — CAR (NIM 07950099) Teresa Maria Batista
Augusto — 19 de Janeiro de 2006.

Primeiro-cabo RC 772 — REAB MAT (NIM 19057598) Jorge Manuel
Gouveia Monteiro — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 365 — pedreiro (NIM 09394096) Nuno João
Ribeiro Beras — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 13002900) Nuno Manuel
Monteiro da Costa — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 031 — atirador (NIM 03779701) Donzília Maria
da Costa Rodrigues — 15 de Dezembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 064 — SGSI (NIM 17996695) Marco António
Araújo Barata — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 064 — SGSI (NIM 13129297) Sónia da Conceição
Veiga da Costa — 17 de Novembro de 2005.

Primeiro-cabo RC 263 — PE (NIM 17242995) Paulo Sérgio Tavares
de Oliveira Rodrigues — 16 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 263 — PE (NIM 06679296) Nuno Rafael Janeiro
Rego — 16 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 263 — PE (NIM 01807397) Tomás Santos Bar-
bosa — 16 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 263 — PE (NIM 04365997) João José Monte Fer-
reira — 16 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 263 — PE (NIM 14402297) Bruno Filipe Furtado
dos Santos — 16 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 263 — PE (NIM 16800498) Nélson Roberto Rodri-
gues Rego — 16 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 264 — PE CAR (NIM 18154397) Ricardo Manuel
Martins Câmara — 16 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 501 — socorrista (NIM 02257196) Patrícia Carla
Faria Teixeira — 20 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 501 — socorrista (NIM 07294997) Flávio Barbosa
Pereira — 20 de Outubro de 2005.

Primeiro-cabo RC 672 — CAR (NIM 05604194) Marco Paulo Martins
Velho da Costa — 16 de Outubro de 2005.

17 de Março de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel
P. Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 7324/2006 (2.a série). — Por despacho do chefe
da RPMNP/DAMP de 17 de Março de 2006, por subdelegação de
poderes do MGEN/DAMP, após subdelegação do TGEN AGE, por
delegação recebida do GEN CEME, são promovidos ao posto de
segundo-cabo, nos termos do n.o 7 do artigo 305.o do EMFAR, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 197-A/2003, de 30 de Agosto, contando
a antiguidade desde a data que a cada um se indica, a partir da
qual têm direito às remunerações do novo posto, por satisfazerem
as condições previstas na alínea c) do artigo 60.o do EMFAR, aprovado
por aquele diploma, os militares, no regime de contrato, a seguir
identificados:

Segundo-cabo graduado RC 031 — atirador (NIM 10331899) Duarte
Nuno de Sousa Lino — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 031 — atirador (NIM 13071600) Flávio
Henrique Borges dos Santos — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 031 — atirador (NIM 16378901) Rui
Miguel Pinheiro Amaro — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 031 — atirador (NIM 18675501) Cláudio
Manuel Dinis Carvalho — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 031 — atirador (NIM 14668502) Ricardo
Agostinho Branco Pacheco — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 031 — atirador (NIM 18556303) Luís
Filipe Barcelos Araújo — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 031 — atirador (NIM 02965504) Hugo
Miguel Vasconcelos Oliveira — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 063 — TM INF (NIM 14764902) Sérgio
Luís Gomes Sequeira — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 605 — OPER SVÇ INTEND (NIM
03495296) Roberto Gonçalo de Sousa Moreira — 7 de Novembro
de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 670 — CAR MEC VIA AUT (NIM
06883400) Bruno Miguel Aguiar Monteiro — 7 de Novembro de
2005.

Segundo-cabo graduado RC 711 — munições (NIM 13962401) Paulo
Jorge Raposo Teixeira — 7 de Novembro de 2005.

Segundo-cabo graduado RC 732 — MEC ELECTRIC (NIM
12847399) Luís Manuel Amaral Oliveira — 7 de Novembro de 2005.

17 de Março de 2006. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 7325/2006 (2.a série). — Por despacho do chefe
da RPMNP/DAMP de 17 de Março de 2006, por subdelegação de
poderes do MGEN/DAMP, após subdelegação do TGEN AGE, por
delegação recebida do GEN CEME, são promovidos ao posto de
primeiro-cabo, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 305.o do
EMFAR, contando a antiguidade desde a data que a cada um se
indica, a partir da qual têm direito às remunerações do novo posto,
por satisfazerem as condições previstas no artigo 56.o e a condição
referida na alínea a) do n.o 1 do artigo 60.o do EMFAR, aprovado
por aquele diploma, os militares, no regime de contrato, a seguir
identificados:

Segundo-cabo RC 892 — MEC MAT AÉREO (NIM 09164299)
Daniel João Granjo Pinto — 13 de Junho de 2005.